COMUNE DI RADDUSA

(Citta Metropolitana di Catania)

C.A.P. 95040 B 095/662060
C.F. 8200195087 FAX 093/662982
Servizio di tesoreria: C.C.P. 15897952

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N.74 del Registro | Oggetto: Progetto di adeguamento sismico, manutenzione straordinaria,
riqualificazione e miglioramento dell’attrattivita ~ degli spazi scolastici,
Data 07 <02 - 20]f adeguamento alle norme vigenti in materia di agibilita, sicurezza, igiene,
abbattimento delle barriere architettoniche ed efficientamento energetico dei
plessi scolastici dell’l.C. “Leonardo Da Vinci” plesso di via Rossini.
Approvazione variante al progetto per adeguamento antisismico ai sensi delle
NTC 2018 dell’edificio scolastico sopracitato.

L’anno duemiladiciannove il giorno & TTE del mese di FEBBRA;‘D alle ore | f, 20
Nella sala della Giunta Municipale, convocata con appositi avvisi, si € riunita la Giunta Municipale.
All’appello risultano:

N. Cognome e Nome Qualifica Presente Assente
1 | Allegra Giovanni Sindaco X

2 Palacino Serafino V. Sindaco £

3 | Incardona Simona Maria Assessore 4

4 | Pagana Carmela “ y

Partecipa il Segretario Generale Dott. LA THel( N\o LA FcRREKA
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

La Giunta Municipale

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 08/08/2000;
Vista la legge regionale n. 30 del 23/12/2000;
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione;
e Il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarita contabile tecnico-amministrativa;
o Il Responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarita contabile;
ai sensi del art. 49 del D.L.vo n. 267/2000, come recepito dalla L.R. n. 30/2000 hanno espresso parere
favorevole.
Vista la proposta di deliberazione n. _ 0% del _Qﬁl @2( 7pf§ed il cui oggetto ¢ trascritto al documento
allegato, che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
ribadito che la proposta ¢ munita dei pareri prescritti dalle succitate leggi;
fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;
con votazione unanime e palese.
Delibera
1) Approvare all’'unanimita la proposta avente I’oggetto ivi indicato.
2) Dichiarare, con separata votazione all’unanimita, la deliberazione immediatamente esecutiva



COMUNE DI RADDUSA

C.A.P. 95040

(Prov. di Catania)
T 095/662060

CF. 8200195087 FAX 095/662982
Servizio di tesoreria: C.C.P. 15897952

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE

N._ B del Registro

DataQ 4 ‘()2 JQQf S

Oggetto

Progetto di adeguamento sismico, manutenzione straordinaria,
riqualificazione e miglioramento dell’attrattivita degli spazi scolastici,
adeguamento alle norme vigenti in materia di agibilita, sicurezza, igiene,
abbattimento delle barriere architettoniche ed efficientamento energetico
dei plessi scolastici dell’[.C. “Leonardo Da Vinci” plesso di via Rossini.
Approvazione variante al progetto per adeguamento antisismico ai sensi
delle NTC 2018 dell’edificio scolastico sopracitato.

Su proposta del

Pareri

Al sensi del decreto Legislativo n. 267/2000 — come recepito dalla L.R. n. 30/2000

Per quanto concerne la regolarita tecnica, si esprime parere favorevole.

L

Per quanto concerne la regolarita contabile attestante la copertura finanziaria si esprime parere

favorevole.
Li

[l Responsabile del Servizio Finanziario




Proposta di deliberazione n.  Of  del 05 !C)Z,z o418

Oggetto: Progetto di adeguamento sismico, manutenzione straordinaria, riqualificazione e miglioramento
dell’attrattivita degli spazi scolastici, adeguamento alle norme vigenti in materia di agibilita,
sicurezza, igiene, abbattimento delle barriere architettoniche ed efficientamento energetico
dei plessi scolastici dell’[.C. “Leonardo Da Vinci” plesso di via Rossini. Approvazione
variante al progetto per adeguamento antisismico ai sensi delle NTC 2018 dell’edificio
scolastico sopracitato.

Premesso che:

- con precedente deliberazione di G.M. n. 17 del 07/03/2016 ¢ stato approvato il progetto esecutivo per

I’importo complessivo di € 500.000.00. il cui quadro economico ¢ il seguente:

LAVORI A BASE D'ASTA € 366.347,62
Oneri sicurezza inclusi nei lavori 7.119,80
Costo netto manodopera incluso nei lavori 89.778.70
a detrarre 06.898,50 € 96.898,50

[mporto dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso €269.449,12
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

[VA sui lavori 22% 80.596,48

Spese tecniche: DL, mis. e contab., C.S.E., C.R.E. 35.487.80

[VA22%+Inarcassa4% su comp. tecniche 9.539,12

Incentivi art. 93 Dlgs. n. 163/06 (progettazione 3.663,48
UTC35%+RUP25%)*0,02

Oneri di accesso a discarica 2.000,00

Contributo ANAC+parere igienico sanitario ASP3 575,00

Spese per allacci 1.000,00

[mprevisti e arrotondamenti 790,50

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 133.652,38 133.652,38
AMMINISTRAZIONE
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI €500.000,00

- questa Amministrazione, con istanza del 09/03/2016, prot. n. 879, relativa all’ Avviso pubblico — D.D.G.
n. 490/Istr. del 22/02/2016, ha chiesto il finanziamento all’Assessorato Regionale — Dipartimento
dell’Istruzione e della Formazione Professionale della predetta opera pubblica;

Visto il Decreto del 21/12/2017 del Ministero dell’Istruzione dell’Universita e della Ricerca pubblicato
nella G.U. n. 42 del 20/02/2018 — (Suppl. Ordinario n. 8), che individua (Allegato A) questo Comune tra
gli enti beneficiari delle risorse relative al fondo di cui all’articolo 1, comma 140, della legge 11 dicembre
2016, n. 232, per la realizzazione dell’opera in parola, indicando anche le modalita procedimentali per
’ottenimento dello stesso;

Preso atto che il progetto esecutivo risulta essere stato approvato, ai sensi dell’art. 5 della L.R. n. 12/2011
e degli artt. 3 e 4 del D.P.R.S. n. 13/2012, in data 03/03/2016;

Preso atto, inoltre, che il suddetto progetto esecutivo ¢ stato riapprovato in linea tecnica dal RUP con
parere favorevole n. 7 del 19/04/2018 per adeguarlo al prezzario 2018;

Preso atto, in ultimo, che il progetto ¢ stato sottoposto a verifica come rapporto conclusivo ai sensi
dell’art. 26, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,

Ravvisata, dunque, la necessita di dover riapprovare amministrativamente il progetto esecutivo, col
nuovo quadro economico per le suesposte motivazioni;



Visto, pertanto, il progetto sopra citato aggiornato da tecnici interni all’Amministrazione nella parte
economica al vigente prezziario regionale delle OO.PP. nel mese di aprile 2018 ed al D.Lgs. n. 50 e s.m.1.
ed approvato con Delibera di G.M. n. 48 del 26/04/2018, il cui quadro economico ¢ il seguente:

SOMMANO [ LAVORI A BASE D'ASTA € 366.347,62
Oneri sicurezza inclusi nei lavori (2,043453% sui lavori) 7.486,14
a detrarre 7.486,14 € 7.486,14
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 358.86148
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE
[VA sui lavori 22% 80.596,48
Spese tecniche: DL, mis. e contab., C.S.E., C.R.E. 35.487.80
[VA22%+Inarcassad4%su comp. tecniche 9.539,12
[ncentivi art. | 13 Dlgs. n. 50/2016 (progettazione UTC35%+RUP25%)*0,02 3.663,48
Oneri di accesso a discarica 2.500,00
Contributo anac+parere igienico sanitario 575,00
Spese per allacci 1.000,00
Imprevisti e arrotondamenti 290,50
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 133.652,38 133.652,38
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 500.000,00

Vista la nota del 09/11/2018, prot. 83954 dell’ Assessorato dell’istruzione e della formazione Professionale
il quale convocava tutti comuni beneficiari del suddetto decreto all’incontro del 20/11/2018, dove venivano
illustrate le linee guida emanate dal MIUR;

Considerato che alla luce delle nuove linee guida ¢ stato redatto il progetto di variante per adeguamento
strutturale e antisismico dell’edificio scolastico sopracitato, nel rispetto del D.M. 1007, come viene
richiesto nella nota del 19/12/2018, prot. 15033, del MIUR;

Atteso che a seguito delle modifiche apportate il progetto ha un nuovo Q.E. come di seguito ripotato;

QUADRO ECONOMICO

RIEPILOGO CAPITOLI Importo Paragr. Importo subCap. IMPORTO
A-Intervento su edificio esistente 366.347,62
A.1) Interventi di ristrutturazione 125.331,10
Controsoffitti 7.669,05
Copertura 7.954,63
Pavimenti 45.965,37
Infissi interni 523217
Infissi esterni 2742122
Finiture e rifacimenti interni 9.429.31
Finiture e rifacimenti esterni 21.659,35
A.3) Interventi di adeguamento alle norme vigenti in
materia di sicurezza ed agibilita e dei relativi impianti 110.617,90
Adeguamento e messa a norma impianto
antincendio 435125
Adeguamento e messa a norma impianto
elettrico 18.709,52
Adeguamento e messa a norma impianto
termico e di climatizzazione 86.315.65
Adeguamento impianto idricosanitario 1.241,48
A.4) Interventi di efficientamento energetico 66.594,98
Interventi sull'involucro edilizio 66.594,98
A.5) Abbattimento barriere architettoniche 2.486,15
Parcheggio e percorso disabili 2.486,15
A.6) Accorgimenti impiantistici tecnologi 27.879,25
Fonti rinnovabili: impianto fotovoltaico 21.982,65
sistema di videosorveglianza 5.896,60
A.2) Interventi di Adeguamento sismico 25.952,10
Opere provvisionali di sicurezza 7.486,14
SOMMANO I LAVORI A BASE D'ASTA € 366.347.62
Oneri sicurezza inclusi nei lavori (2,043453% sui lavori) 7.486,14

a detrarre 7.486,14 € 7.486,14



Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 358.861.48
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

[VA sui lavori 22% 80.596,48

Spese tecniche: DL, mis. e contab., C.S.E., C.R.E. 35.487.80

[VA22%+Inarcassad%su comp. tecniche 9.539,12

[ncentivi art. 113 Dlgs. n. 50/2016 RUP25%%0,02 1.831,74

Oneri di accesso a discarica 3.200,00

Contributo anac+parere igienico sanitario 575,00

Collaudo statico+IVA22%+Inarcassa 4% 2.167,02

Imprevisti ed arrotondamenti 255,22

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 133.652,38 133.652,38
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 500.000,00

Preso atto, inoltre, che il suddetto progetto esecutivo ¢ stato riapprovato in linea tecnica dal RUP con
parere favorevole n. 1 del 24/01/2019 per adeguamento antisismico ai sensi delle NTC 2018;

Visto che con Determina Dirigenziale n.41 del 24/01/2019, ¢ stata approvata la variante al progetto per
adeguamento antisismico ai sensi della NTC 2018 dell’edificio scolastico di che trattasi;

Preso atto, in ultimo, che il progetto ¢ stato sottoposto a verifica e validazione come rapporto conclusivo
ai sensi dell’art. 26, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,

Visto il Nulla Osta del Genio Civile del 21/01/2019 Prot. 14718 — Pos. N. 123307
PROPONE

1) Di Approvare la variante al progetto per adeguamento antisismico ai sensi delle NTC 2018 dell’edificio
scolastico sopracitato redatto dall’Arch. Liborio Giovanni Pavone Responsabile dell’Area n.3 S.T.T. del
Progetto di adeguamento sismico, manutenzione straordinaria, riqualificazione e miglioramento
dell’attrattivita degli spazi scolastici, adeguamento alle norme vigenti in materia di agibilita, sicurezza,
igiene, abbattimento delle barriere architettoniche ed efficientamento energetico dei plessi scolastici
dell’l.C. “Leonardo Da Vinci™ plesso di via Rossini. con il seguente Q.E.;

QUADRO ECONOMICO

RIEPILOGO CAPITOLI Importo Paragr. Importo subCap. IMPORTO
A-Intervento su edificio esistente 366.347.62
A.1) Interventi di ristrutturazione 125.331,10
Controsoffitti 7.669,05
Copertura 7.954,63
Pavimenti 45.965,37
Infissi interni 5.232,17
Infissi esterni 27.421,22
Finiture e rifacimenti interni 9.42931
Finiture e rifacimenti esterni 21.659,35

A.3) Interventi di adeguamento alle norme vigenti
in
materia di sicurezza ed agibilita e dei relativi 110.617,90
impianti
Adeguamento e messa a norma impianto
antincendio 4.351,25
Adeguamento e messa a norma impianto
elettrico 18.709,52
Adeguamento e messa a norma impianto
termico ¢ di climatizzazione 86.315,65
Adeguamento impianto idricosanitario 1.241,48
A.4) Interventi di efficientamento energetico 66.594.98
Interventi sull'involucro edilizio 66.594,98



A.5) Abbattimento barriere architettoniche 2.486,15
Parcheggio e percorso disabili 2.486,15
A.6) Accorgimenti impiantistici tecnologi 27.879,25
Fonti rinnovabili: impianto fotovoltaico 21.982,65
sistema di videosorveglianza 5.896,60
A.2.2) Interventi di Adeguamento sismico 25.952,10
Opere provvisionali di sicurezza 7.486,14
SOMMANO | LAVORI A BASE D'ASTA € 366.347.62
Oneri sicurezza inclusi nei lavori (2,043453% sui lavori) 7.486,14
a detrarre 7.486,14 €  7.486,14
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 358.8601.48
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE
[VA sui lavori 22% 80.596,48
Spese tecniche: DL, mis. e contab., C.S.E., C.R.E. 35.487,80
[VA22%+Inarcassad4%su comp. tecniche 9.539,12
Incentivi art. 113 Dlgs. n. 50/2016 RUP25%%0,02 1.831,74
Oneri di accesso a discarica 3.200,00
Contributo anac-+parere igienico sanitario 575,00
Collaudo statico+[V A22%+Inarcassa 4% 2.167,02
Imprevisti ed arrotondamenti 255,22

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

133.652,38

133.652,38

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 500.000,00

Di dare atto che nessun onere gravera sul bilancio comunale perché interamente finanziato con il decreto
del 21/12/2017 del Ministero dell’istruzione dell’Universita e della ricerca pubblicato sulla GU n.42 del
20/02/2018 (Suppl. Ordinario n.8) che individua questo Comune tra gli enti beneficiari delle risorse relative
al fondo di cui all’articolo 1, comma 140 della legge 11 dicembre 2016, n.232.

Di rendere la presente Delibera di giunta immediatamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti dell'art. 12
della LR. 44/91, stante l'urgenza di provvedere in merito.



Approvato e sottoscritto.
Il Sindaco

Prof. Gjovanni Adlegra
NGO > }
i Vr

RELATA DI PUBBLICAZIONE
(per 15-30-60 gg.)

Il Segretario Comunale
Dott. Cataldo La ijza/

‘ "
L/f {"‘\’{/ -

Ao A Q
Pubblicata sul sito web istituzionale dal (/ 8 ~ U 2 ‘92/9/ 7&1 senza
opposizioni e reclami.

Dalla residenza municipale, li

I1 Responsabile delle Pubblicazioni
Giosue Carastro

Il Segretario Comunale, vista la relazione del Messo Comunale ¢ del Capo Area
certifica
Che il presente atto ¢ stato pubblicato all’albo Pretorio per quindici (M gjorni consecutivi.

Dalla Residenza Municipale, 1i

Il Segretario Comunale

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’
Il presente atto & divenuto esecutivo in data

- essendo stata dichiarata I’'immediata eseguibilita (art. 12, co. 2, L. R. n. 44/°91);
- essendo trascorsi 10 gg. dal , data di inizio pubblicazione (art. 12, c.
1, L. R. n. 44/91)

Dalla Residenza Municipale, li
Il Segretario Comunale

Dott. Cataldo La Ferrera

Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo

Dalla Residenza Municipale, li
Il Funzionario del Comune

15 gg per quelle ordinarie; 30 gg. per gli Statuti; 60 gg. per lo schema del Programma
Triennale delle Opere Pubbliche.



